Secretaria INTERSUL   –   Rua  Arquiteto João Pacheco do Nascimento, 42    –     CEP: 96745-000   –   CHARQUEADAS / RS
Fone/Fax (0**51) 3658-1497                      –                   E-Mail: betinhorhtv@terra.com.br

Itá, 09 de outubro de 2007.

INTERSUL-030/2007

Ilmo. Sr.
Manoel Arlindo Zaroni Torres
M.D. Diretor Presidente da Tractebel Energia S. A.
Florianópolis - SC

Ref.: Entrega da Pauta de Reivindicação para ACT 2007/08

Prezado Senhor:

Em anexo, estamos encaminhando a Pauta de Reivindicações para o Acordo Coletivo de
Trabalho 2007/08 dos trabalhadores da Tractebel Energia S. A., resultado das assembléias
realizadas nas diversas áreas da Empresa e ratificada em Plenária realizada no último dia
06/10/2007, para análise dessa diretoria.
Outrossim, propomos o seguinte calendário de negociação:

Data: 30/10/07
Hora: 09h00min
Local: Capivari de Baixo

Data: 13/11/07
Hora: 09h00min
Local: Florianópolis

Data: 27/11/07
Hora: 09h00min
Local: Florianópolis

Isto posto, solicitamos que a resposta com relação ao calendário, seja enviada a esta
Intersul até, no máximo, o dia 19/10/07, para possibilitar o deslocamento dos dirigentes
sindicais.

Atenciosamente,

Juraci Luiz Bolognest
Secretário da Intersul

C.c.: Luciano Flávio Andriani – Diretor Administrativo
 José Carlo Cauduro Minuzzo – Diretor de Produção de Energia